— 1 —

福建省工业和信息化厅
福建省发展和改革委员会
国家能源局福建省监管办公室

闽工信联能源〔2021〕115 号

福建省工业和信息化厅 福建省发展和改革委员会

国家能源局福建监管办公室关于印发福建省 2021

年度可再生能源电力消纳保障实施方案的通知

国网福建省电力有限公司，福建电力交易中心有限公司，有关市

场主体：

根据《国家发展改革委 国家能源局关于建立健全可再生能

源电力消纳保障机制的通知》（发改能源〔2019〕807 号）和《国

家发展改革委 国家能源局关于 2021 年可再生能源电力消纳责

文件

— 2 —

任权重及有关事项的通知》（发改能源〔2021〕704 号）要求，

为做好我省可再生能源电力消纳落实工作，经省政府同意，现将

《福建省 2021 年度可再生能源电力消纳保障实施方案》印发你

们，请认真组织实施。

福建省工业和信息化厅 福建省发展和改革委员会

国家能源局福建监管办公室

2021 年 10 月 13 日

（此件主动公开）

— 3 —

福建省 2021 年度可再生能源
电力消纳保障实施方案

根据《国家发展改革委 国家能源局关于建立健全可再

生能源电力消纳保障机制的通知》（发改能源〔2019〕807

号）和《国家发展改革委 国家能源局关于 2021 年可再生能

源电力消纳责任权重及有关事项的通知》（发改能源〔2021〕

704 号）等要求，为做好我省可再生能源电力消纳责任权重

落实工作，结合我省可再生能源电力全额保障性收购的实

际，特制定本消纳实施方案。

一、消纳保障实施机制

（一）按照国家发展改革委、国家能源局明确的年度消

纳责任权重，省工信厅对各承担消纳责任的市场主体，明确

最低可再生能源电力消纳责任权重（简称最低消纳责任权

重），包括可再生能源电力总量消纳责任权重（简称总量消

纳责任权重）和非水电可再生能源电力消纳责任权重（简称

非水电消纳责任权重）。

（二）各承担消纳责任的市场主体依据本实施方案在福

建电力交易中心有限公司（简称电力交易中心）完成消纳责

任权重账户注册工作，并按要求完成最低消纳责任权重。鼓

励具备条件的市场主体自愿超额完成最低消纳责任权重。

（三）省电力公司依据本实施方案，负责组织所属经营

— 4 —

区内承担消纳责任的市场主体完成各自最低消纳责任权重。

（四）省工信厅委托电力交易中心对承担消纳责任的市

场主体消纳责任权重信息进行管理。电力交易中心承担消纳

责任的市场主体的注册及退出管理、消纳责任权重账户设

立、消纳量核算及转让，对市场主体消纳责任权重完成情况

进行统计、分析与评估，并按时向省工信厅、发改委、福建

能源监管办报送。

二、消纳责任权重及分配

（一）我省 2021 年可再生能源电力总量消纳责任权重

最低为 19.0%、激励性消纳责任权重为 21.0%，非水电可再

生能源消纳责任权重最低为 7.5%、激励性消纳责任权重为

8.3%。

（二）各承担消纳责任市场主体的售电量和用电量中，

农业用电免于消纳责任权重考核。各承担消纳责任的市场主

体共同承担省内网损和厂用电量对应的消纳量。

（三）各承担消纳责任的市场主体按照如下方案承担消

纳责任权重：

第一类市场主体

1.省电力公司。承担与其年售电量相对应的消纳责任权

重，其中总量消纳责任权重最低为 19.9%，非水电消纳责任

权重最低为 7.6%。

— 5 —

2.各类独立售电公司、拥有配电网运营权的售电公司

等。承担与其年售电量相对应的消纳责任权重，其中总量消

纳责任权重最低为 4.3%，非水电消纳责任权重最低为 2.2%。

第二类市场主体

3.通过电力市场购电的电力用户（不包括通过售电公司

代理购电的电力用户）。承担与其年用电量相对应的消纳责

任权重，其中总量消纳责任权重最低为 4.3%，非水电消纳责

任权重最低为 2.2%。

4.拥有自备电厂的企业。承担与其年购电量相对应的消

纳责任权重，其中总量消纳责任权重最低为 4.3%，非水电消

纳责任权重最低为 2.2%。

三、市场主体管理机制

（一）电力交易中心应组织各承担消纳责任的市场主体

开展消纳责任权重账户注册或退出工作，并将承担消纳责任

的市场主体清单报送省工信厅。

（二）各承担消纳责任的市场主体按年度制定“可再生

能源电力消纳计划”，提出完成消纳任务的需求及初步安排，

并报送电力交易中心。

（三）电力交易中心于四季度向全社会公布承担消纳责

任的市场主体清单，主动接受社会监督。

四、消纳责任权重履行方式

— 6 —

（一）市场主体的消纳责任权重完成情况以核算消纳量

的方式进行。各承担消纳责任的市场主体以实际消纳可再生

能源电量（包括购入或自发自用）为主要方式完成消纳量。

（二）鼓励各承担消纳责任的市场主体通过购买可再生

能源绿色电力证书等补充方式完成消纳量，绿证对应的可再

生能源电量等量记为消纳量。

（三）各承担消纳责任的市场主体的消纳量包括：

1.省内购入的可再生能源电量。通过电力市场化交易的

可再生能源电量，按交易结算电量计入购电市场主体的消纳

量。

2.自发自用的可再生能源电量。按省电力公司计量的自

发自用电量，全部计入自发自用市场主体的消纳量。

3.补充方式完成的消纳量。购买绿证折算的消纳量计入

购买方的消纳量。出售绿证对应的消纳量，不再计入该市场

主体的消纳量。按照权责对等的原则，免于消纳责任权重考

核的农业用电对应的消纳量不能用于交易或转让。

五、消纳保障机制职责分工

（一）省工信厅会同省发改委承担落实全省可再生能源

电力消纳责任权重的牵头责任，按照国家下达的消纳责任权

重组织制定实施方案，积极推动我省可再生能源电力建设和

承担消纳责任的市场主体积极落实消纳责任，完成可再生能

— 7 —

源电力消纳任务。

（二）福建能源监管办承担各市场主体落实全省可再生

能源电力消纳责任权重的监管责任，按照实施方案和消纳责

任权重，对省内各承担消纳责任市场主体的消纳量完成情

况、可再生能源电力交易情况等开展监管。

（三）省电力公司承担落实全省可再生能源电力消纳责

任权重的组织责任，按照实施方案和消纳责任权重组织调度

运行部门、电力交易中心等，认真做好可再生能源电力并网

消纳和各类市场交易。2022 年 1 月底前，省电力公司应将

2021 年度全省可再生能源电力消纳责任权重组织工作完成

情况报送省工信厅、省发改委和福建能源监管办。

（四）电力交易中心负责组织开展省内可再生能源电力

相关交易，指导参与电力交易的市场主体优先完成消纳责任

权重相应的电力交易，并在中长期电力交易合同审核、电力

交易信息公布等环节对消纳责任的市场主体给予提醒。同

时，负责编写消纳责任权重完成情况信息，按季度向省工信

厅和福建能源监管办报送，并于 2022 年 1 月底前报送 2021

年度各承担消纳责任权重市场主体消纳责任权重完成情况。

（五）在全省确保完成 2025 年消纳责任权重预期目标

的前提下，由于客观原因，当年未完成消纳责任权重的，可

以将未完成的消纳责任权重累计到下一年度一并完成。

— 8 —

六、有关措施

电力交易中心按年度对各承担消纳责任的市场主体消

纳责任权重完成情况进行公示。各承担消纳责任的市场主体

对本单位向电力交易中心提供的数据真实性负责，如有虚

假，一经查实，将依法依规予以处理。

七、其他

（一）本实施方案由省工信厅负责解释。

（二）方案实施期间若遇国家政策调整，以国家新的政

策规定为准。

抄送：国家发展改革委，国家能源局，省政府办公厅。

福建省工业和信息化厅办公室 2021 年 10 月 15 日印发